
3 .  S a t z u n g   
zur Änderung der Gehwegreinigungsgebührensatzung 

vom …………… 

Auf Grund des § 41 des Straßengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
11. Mai 1992 (GBl. S. 329, ber. S. 683), das zuletzt durch Artikel 15 des Gesetzes vom 07.
Februar 2023 (GBl. S. 26, 46) geändert worden ist, des § 2 des
Kommunalabgabengesetzes in der Fassung vom 17. März 2005 (GBl. S. 206), das zuletzt
durch Artikel 7 des Gesetzes vom 17. Dezember 2020 (GBl. S. 1233, 1249) geändert
worden ist, und des § 4 der Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom
24. Juli 2000 (GBl. S. 581, ber. S. 698), die zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 27. Juni
2023 (GBl. S. 229,231) geändert worden ist, hat der Gemeinderat der Stadt Heidelberg
am .................................... folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1  
Änderung der Gehwegreinigungsgebührensatzung 

Die Gehwegreinigungsgebührensatzung vom 24. Juli 2018 (Heidelberger Stadtblatt vom 
1. August 2018), die zuletzt durch Satzung vom 12. November 2020 (Heidelberger
Stadtblatt vom 09. Dezember 2020) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

§ 5 Absatz 1 wird wie folgt geändert:

„(1) Die Gebühr je Meter Straßenfrontlänge beträgt 

in Reinigungsklasse 1   5,78 € jährlich bei 1 Reinigung je Woche, 
in Reinigungsklasse 3 17,34 € jährlich bei 3 Reinigungen je Woche, 
in Reinigungsklasse 5 28,90 € jährlich bei 5 Reinigungen je Woche, 
in Reinigungsklasse 7 40,46 € jährlich bei 7 Reinigungen je Woche.“ 

Artikel 2  
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft. 

Heidelberg, den ……………………….. 

............................................................ 
Prof. Dr. Eckart Würzner 
Oberbürgermeister  

Anlage 02 zur Drucksache 0406/2023/BV




